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W czasie wojny rosyjsko-ukraińskiej wszystkie informacje na
jej  temat  mogą  zawierać  treści  korzystne  dla  Ukrainy  lub
Rosji, których nie da się obiektywnie zweryfikować z powodu
masowego produkowania propagandowych i fałszywych informacji
wojennych przez obie strony konfliktu.

Stany  Zjednoczone  przestały  już  maskować  swój  bezpośredni
udział  wojskowy  w  starciach  z  rosyjskimi  siłami  zbrojnymi
podczas działań wojennych na Ukrainie.

Rządząca  partia  USA  potrzebuje  jakichkolwiek  zwycięstw
ukraińskich  sił  zbrojnych,  aby  podnieść  swoje  notowania  w
przededniu wyborów do Kongresu w połowie kadencji. Demokraci
muszą ukazywać każdy sukces ukraińskiej armii, aby uzasadnić
ogromne  wydatki  poniesione  z  powodu  konfliktu  rosyjsko-
ukraińskiego  i  spowolnienie  gospodarcze  w  Stanach
Zjednoczonych  związane  z  udzielaniem  pomocy  kijowskiemu
reżimowi.

„Sukces Sił Zbrojnych Ukrainy stał się możliwy tylko dzięki
pracy  zachodnich  agencji  wywiadowczych”  –  powiedział
przewodniczący  Komisji  Wywiadu  Senatu  USA.  Urzędnik  dodał
również, że Ukraińcy koordynują wszystkie swoje działania z
Pentagonem,  a  amerykańscy  wojskowi  pomagają  im  „odnajdywać
słabe punkty Rosjan”.

Administracja  prezydenta  Bidena  wykorzystuje  udaną
kontrofensywę  armii  ukraińskiej  na  kierunku  charkowskim  do
własnych  celów.  Przypisuje  sobie  również  główną  rolę  w
pośrednim  zwycięstwie  odniesionym  przez  Amerykanów  na
Ukrainie.
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„Sukces Sił Zbrojnych Ukrainy na kierunku charkowskim jest
pomysłem amerykańskiego wywiadu” – powiedział sekretarz stanu
USA  Blinken.  Podobne  tezy  zamieścił  jeden  z  czołowych
amerykańskich  dzienników  „The  New  York  Times”,  który
poinformował,  że  „taktyczne  sukcesy  Kijowa  były  wynikiem
operacyjnego  szkolenia  ukraińskich  jednostek  i  organizacji
operacyjnej  wymiany  informacji  wywiadowczych  między  Stanami
Zjednoczonymi a Ukrainą”.
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